Berdendam, berhasad-dengki, bakhil harta-benda,
mencintai kemegahan, riya’, takabbur dan ‘ujub adalah
antara perbuatan berciri rohaniah yang wajib ditinggalkan.
Sifat-sifat seperti bersabar, bersyukur, bertawakkal, jujur,
ikhlas, bermuraqabah dan bermuhasabah pula adalah
antara perbuatan dalaman yang wajib diusahakan.

Bahkan, ‘Abd al-Qadir al-Jīlanī (w. 561/1166) pernah
memetik kata Pujangga, “Sekiranya seseorang itu tidak
menunaikan ‘kewajiban sepanjang masa’ (al-fard al-da’im),
apa-apa ‘kewajiban masa tertentu’ (al-fard al-mu’aqqat) yang
ditunaikannya tidak akan diterima oleh Allah.” Bila ditanya
apakah ‘kewajiban sepanjang masa’, beliau menjawab:
“Kejujuran (Sidq).”44

Sifat-sifat yang membinasakan rohaniah perlu dikenali
definisi dan batasnya, sebab-sebab timbulnya, tanda-
tandanya dan cara-cara mengubatinya. Ia tidak perlu
dipelajari hanya oleh sesiapa yang sudah sedia memiliki
kalbu yang sejahtera, ataupun sesiapa yang berupaya
membersihkan dirinya dari sifat-sifat tersebut dengan
cara lain tanpa belajar—seperti secara bersahabat dengan
seorang yang ikhlas (suhbah).45

Al-Imam al-Ghazzalī (w. 505/1111) telah mengingatkan
dalam Ihya’ ‘Ulum al-Dīn bahawa perkembangan hal-
ehwal seseorang Islam dalam menempuh siang dan malam
kehidupannya tentulah tidak terlepas dari kejadian-
kejadian dan susulan terhadap kejadian-kejadian tersebut
yang berkaitan dengan ibadah dan mu‘amalahnya secara
terus menerus.